М И Н И С Т Е Р С Т В О  Ю С Т И Ц И И  Р О С С И Й С К О Й  mmrn

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный У»

о т

МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ОТ ” / 7 ^  ”  г.

ПРИКАЗ

Москва

О внесении изменений в некоторые приказы Министерства
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации по

вопросам деятельности экспертов по подготовке заключений экспертизы
проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий

В соответствии с подпунктом «а» пункта 10 Положения об аттестации,
переаттестации на право подготовки заключений экспертизы проектной
документации и (или) результатов инженерных изысканий, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2012 г. №271
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 17, ст. 1959; 2014,
№ 14, ст. 1627; 2018, № 3, ст. 554), пунктом 28 Положения о составе разделов
проектной документации и требованиях к их содержанию, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 февраля 2008 г. № 87
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 8, ст. 744; 2009, № 21,
ст. 2576; № 52, ст. 6574; 2010, № 16, ст. 1920; № 51, ст. 6937; 2011, № 8, ст. 1118; 2012,
№ 27, ст. 3738; № 32, ст. 4571; 2013, № 17, ст. 2174; № 20, ст. 2478; № 32,
ст. 4328; 2014, № 14, ст. 1627; № 50, ст. 7125; 2015, № 31, ст. 4700; № 45, ст. 6245;
2016, № 5, ст. 698; № 48, ст. 6764; 2017, № 6, ст. 942, № 19, ст. 2843; № 21, ст. 3015;
№ 29, ст. 4368; № 38, ст. 5619; № 51, ст. 7839; 2018, № 13, ст. 1779; № 18, ст. 2630),
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые приказы
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской
Федерации по вопросам деятельности экспертов по подготовке заключений
экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.

вязаные жилеты

http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-kardigany-kruzhevnye-bluzki.html

2

2. Департаменту разрешительной деятельности и контроля направить
настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции
Российской Федерации в течение 10 дней с даты его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации.

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном порядке, за исключением
пункта 2 изменений, утвержденных настоящим приказом, вступающего в силу
с 1 января 2020 года.

Приложение
к приказу Министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации у  ^

от «/ f» £& 2 0 1 8  г. № dTУ

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые приказы Министерства строительства и

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации по вопросам
деятельности экспертов по подготовке заключений экспертизы проектной

документации и (или) результатов инженерных изысканий

1. В перечне направлений деятельности экспертов, по которым претенденты
имеют намерение получить право подготовки заключений экспертизы проектной
документации и (или) результатов инженерных изысканий, утвержденном приказом
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской
Федерации от 29 июня 2017 г. № 941/пр (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 26 июля 2017 г., регистрационный № 47537), с изменениями,
внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации от 5 июля 2018 г. № 400/пр (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 26 июля 2018 г., регистрационный
№51706):

а) дополнить пунктом 171 следующего содержания:

«171. Ценообразование и
сметное нормирование

Экспертиза проектной документации в части
проверки достоверности определения сметной

стоимости»;

б) дополнить пунктом 351 следующего содержания:

«351. Ценообразование и
сметное нормирование

Экспертиза проектной документации в части
проверки достоверности определения сметной

стоимости».

2. Пункт 6 Порядка оформления заключения о проверке достоверности
определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального
ремонта объектов капитального строительства, утвержденного приказом
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской
Федерации от 29 марта 2017 г. № 655/пр (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 12 мая 2017 г., регистрационный № 46700), с изменениями,
внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального

2

хозяйства Российской Федерации от 20 октября 2017 г. № 1455/пр (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 17 ноября 2017 г., регистрационный
№ 48942) изложить в следующей редакции:

«6. Заключение о проверке сметной стоимости подписывается лицами,
аттестованными на право подготовки заключений экспертизы проектной
документации и (или) результатов инженерных изысканий (далее - эксперт) по
соответствующему направлению деятельности эксперта, указанному в
квалификационном аттестате, с указанием их должности, и участвовавшими в
проведении проверки сметной стоимости.».

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294797/4294797389.htm